
 
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Angela Fontana, tel. - 0931 447280, e-mail - angela.fontana@istruzione.it  

Riferimenti: Elena Amato, telefono: 0931447241, e-mail: elena.amato.sr@istruzione.it  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111 
E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 
 

IL DIRIGENTE 

Visto il Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, approvato con decreto 
legislativo 16 aprile 1994, n. 297;  

Vista l’ipotesi di CCNI sulla mobilità del personale docente, educativo ed Ata per il triennio 2022-2025;  

Visto il D.P.R. 22 giugno 2009, n. 119 di approvazione del Regolamento da adottare ai sensi di quanto statuito 
al comma 4 del citato 64 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito in Legge 6 agosto 2008 n. 133 con il quale 
si è proceduto alla revisione dei criteri e parametri per la definizione delle dotazioni organiche del personale 
ATA;  

Visto l’articolo 19, commi 5, 5-bis e 5-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni 
dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, come novellato dall’articolo 4, comma 70, della legge 12 novembre 2011, 
n. 183 (legge di stabilità per il 2012), che pone il divieto di assegnare un DSGA in esclusiva alle scuole che non 
raggiungano un numero minimo di alunni;  

Vista la nota prot. 28230 del 21/04/2023 del Ministero dell’Istruzione – Direzione Generale per il Personale 
Scolastico, concernente la definizione dei criteri e dei parametri per la determinazione dell’organico di diritto 
del personale Amministrativo, Tecnico e Ausiliario relativo all’anno scolastico 2023/24, con l’allegato schema 
di decreto interministeriale, con le relative tabelle A, B, B1, C, C1, C2, D, E, E1 ed F; 

Vista la nota dell’USR Sicilia prot.18220 del 26/04/2023 recante indicazioni operative necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi ed in particolare: 

• sono ancora validi i limiti degli alunni a 500 ed a 300 per i posti di DSGA anche per l’anno 2023/2024 ai sensi 
dell’art. 1, comma 978, della legge 178 del 31/12/2020; 

• rimane senza DSGA titolare l’istituzione scolastica sottodimensionata “I.S. MONCADA” di Lentini. 

• è confermato il contingente dei posti di Assistente Tecnico per le scuole del I° ciclo pari a 8 posti da destinare 
ai laboratori di “Informatica” (codice T72). La ripartizione provinciale dei suddetti posti e l’individuazione 
delle sedi scuole-polo rimane quella indicata dal decreto prot. n.19230 del 18.10.2021 del Direttore Generale 
dell’USR Sicilia, dove sono anche indicati i compiti e le funzioni dei suddetti assistenti tecnici; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2012, n. 263, adottato ai sensi dell’articolo 17, 
comma 2, della legge 23 agosto 1988. n. 400, in base alla delega di cui al già visto articolo 64, comma 4, del 
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, che disciplina i Centri di istruzione per gli adulti, ivi compresi i corsi 
serali;  



 
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Angela Fontana, tel. - 0931 447280, e-mail - angela.fontana@istruzione.it  

Riferimenti: Elena Amato, telefono: 0931447241, e-mail: elena.amato.sr@istruzione.it  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111 
E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 
 

Visto il decreto 3 agosto 2016, n. 181 “Regolamento recante la revisione dei criteri e dei parametri per la 
definizione delle dotazioni organiche del personale amministrativo, tecnico e ausiliario della scuola, a 
decorrere dall'anno scolastico 2015/2016”;  

Ritenuto importante garantire, per l’anno scolastico 2023-2024, per lo più la stabilità organica dell’anno in 
corso sul personale Amministrativo e sui collaboratori scolastici, rispondendo ai ripetuti bisogni segnalati 
delle Istituzioni scolastiche;  

Informate le OO.SS. del comparto scuola;  

                                                                                 DECRETA  

La dotazione organica di diritto del personale ATA per l’a.s. 2023/24, di cui alle premesse, che costituiscono 
parte integrante del presente decreto, è ripartita come da tabella che segue: 

Profili Professionali Assegnazione Posti accantonati Posti ai fini della mobilità 
DSGA 67  67 
Assistenti Amministrativi 443 4 443 
Assistenti Tecnici 221 2 219 
Collaboratori Scolastici 987  987 
Coll.Scol. Az. Agr. 1  1 

 

Al presente decreto è allegato il prospetto relativo alla dotazione organica delle singole autonomie 
scolastiche.  

                                                                                                     La dirigente dell’Ufficio X – AT Siracusa 

                                                                                                                                 Angela Fontana 

 

All’Ufficio IV USR Sicilia 

All’albo on line  

Amministrazione trasparente  

OO.SS. 

Istituzioni Scolastiche Statali della Provincia di Siracusa 


		2023-05-31T10:05:30+0000
	FONTANA ANGELA


		2023-05-31T12:38:56+0200
	protocollo




